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Støtte fra EU og
Erhvervsministeriet

Projekt Dobbelt så mange medlemmer har
fået støtte fra EU’s Regionalfond og
Erhvervsministeriet.

Det samlede budget er på 13,2 mio. kr. 
– hvoraf 3,2 mio. kr. går til MiljøForum Fyn,
der er projektholder. Regionalfonden og
Erhvervsministeriet dækker 75% af det
samlede budget, mens MiljøForum Fyn og
de øvrige partnere selv står for de sidste
25%. 

Projektet har 4 hovedaktiviteter:

● Markedsføring og hvervning
● Forankring af miljødialogen hos myndig-

hederne
● Miljøredegørelser på virksomheder
● Videndeling og kompetenceudvikling

Hele projektet løber i fire år fra 2008 til
2011 og gennemføres i samarbejde med de
øvrige tre miljønetværk i Region Syddan-
mark, Green Network i Vejle, Miljønetværk
Syd i Esbjerg, og Grønt Netværk Sønder-
jylland i Aabenraa, og med Syddansk Univer-
sitet som en femte partner. 

Kursen er sat for MiljøForum Fyn for de
kommende fire år: Vi skal være dobbelt så
mange medlemmer. Og målet bakkes op af
Regionalfonden og Erhvervsministeriet,
som netop har bevilliget 13 mio. kroner.

Pengene er givet til MiljøForum Fyn og de øvrige
tre miljønetværk i Region Syddanmark samt SDU,
og skal bruges til at udbrede det privat-offentlige
miljøsamarbejde til endnu flere virksomheder i
regionen. 

På Fyn er midlet først og fremmest et tættere
samarbejde med de fynske kommuner, som nu for
alvor sætter handling bag deres opbakning til det
fynske miljøsamarbejde.

– Med otte ud af ni fynske kommuner som
aktive medlemmer er det lykkedes at konsolidere
MiljøForum Fyn efter kommunalreformen. Og
med en fortsat stor opbakning og interesse fra
medlemmerne er foreningen derfor nu rustet til
at øge medlemsantallet blandt virksomhederne
bredt i de fynske kommuner, siger bestyrelsesfor-
mand Anker Boye, der understreger, at Miljø-
Forum Fyn ikke skal stå i kø ved dørtrinnet sam-
men med de øvrige „sælgere“. 

Ambassadører for netværket
– For MiljøForum Fyn tilbyder jo mere end et
miljøledelsessystem – vi leverer en unik måde at
samarbejde med sin myndighed på. Derfor ser vi
kommunerne – og mere specifikt kommunernes
sagsbehandlere – som helt centrale for at tiltræk-
ke nye medlemmer. 

De kan være gode ambassadører for miljøsam-
arbejdet, for gennem deres tilsyn kender de virk-
somhederne, og de kan identificere de virksom-
heder, som kan have udbytte af medlemskabet.
Samtidig er kommunerne selv en del af miljødialo-
gen, og det er derfor også i deres egen interesse,
at netværket får flere medlemmer, mener besty-
relsesformand Anker Boye.

– Medlemmer af MiljøForum Fyn har jo typisk
professionaliseret, systematiseret og dokumente-
ret deres miljøarbejde, og de er derfor oftest
langt mere kvalificerede parter – også i det lovfæ-
stede arbejde omkring miljøgodkendelser m.v.

Det er et synspunkt, som miljøchef Ole Elmer,
Kerteminde Kommune kan nikke genkendende til:

– Vi vil gerne bakke op om ambitionen om
flere medlemmer. I Kerteminde Kommune ser vi
det som en styrke at få så mange virksomheder
som muligt ind i miljødialogen – og ind i Miljø-
Forum Fyn. Det giver nogle vigtige miljøgevinster,

som vi ikke kan nå på andre måder, og vi oplever,
at det gør vores øvrige samarbejde med virksom-
heden betydeligt lettere. 

Jeg oplever også, at vores sagsbehandlere ser
det som en spændende mulighed, både for en fag-
lig udvikling og for at komme i en anderledes dia-
log med vores virksomheder – og det vil jeg
gerne bakke op om, siger miljøchef Ole Elmer,
Kerteminde Kommune. 

EU-midler til hvervekampagne
For at få dobbelt så mange medlemmer skal
MiljøForum Fyn langt bredere ud end i dag, hvor
de fleste større miljøbevidste fynske virksomhe-
der allerede har meldt sig under miljøfanerne.
Midlet til at nå målet er et EU-støttet projekt,
hvor MiljøForum Fyn sammen med de tre andre
miljønetværk i Region Syddanmark og SDU har
fået tilsammen 13 mio. kroner i støtte til at øge
udbredelsen af det dialogbaserede miljøsamarbej-
de mellem virksomheder og myndigheder.

Første skridt i projektet er gennem et efter-
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uddannelsesforløb at klæde kommunernes sagsbe-
handlere på til at være gode ambassadører for
miljønetværket. Sagsbehandlerne har meget for-
skellige forudsætninger og viden om den privat-
offentlige miljødialog, og derfor er forløbet delt
ind i moduler, som man kan melde sig til efter
behov. 

Det første modul har netop været afholdt, og
her fortalte miljøchef Allan Golles fra Ib Andresen
Industri sammen med Kerteminde Kommunes
sagsbehandler på virksomheden, Frederik Møller
Pedersen, om processen og gevinsterne ved Ib
Andresen Industris første miljøredegørelse, der
var en yderst positiv oplevelse for alle parter. 

Medlemmer skal hverve medlemmer
Men ud over kommunerne spiller de nuværende
medlemmer også en vital rolle for mulighederne
for at få nye medlemmer i netværket.

– Jeg synes egentlig målet om en fordobling af
medlemstallet er realistisk. På Fyn er der over
1200 virksomheder med mere end 20 ansatte, og
i dag knap 90 medlemmer i miljønetværket. Så
potentialet er stort, mener formanden for Indu-
striens Miljøklub Fyn, miljøchef Rikke Helstrup,
Stena Miljø A/S:

– Men det er ikke kun kommunernes pligt at
gøre opmærksom på netværkets muligheder over
for erhvervslivet. Som medlemsvirksomheder kan
vi også spille en aktiv rolle og være med til at
sprede budskabet om de mange fordele samarbej-
det giver, når vi møder andre virksomheder, siger
Rikke Helstrup, der peger på, at interessen faktisk
er stor:

– Jeg har fx oplevet en virksomhed, som var
parat til at melde sig ind, da den hørte om kemi-
kaliestyringsværktøjet KEMIguiden, som medlem-
merne får stillet gratis til rådighed, siger Rikke
Helstrup:

– MiljøForum Fyn har noget for alle virksom-
heder uanset størrelse og uanset, hvor på miljøsti-
gen virksomheden befinder sig. Det er lige fra de
værktøjer, som vi får, til den erfaringsudveksling,
der finder sted på møder og ikke mindst det net-
værk, som virkelig er værdifuldt, hvis man selv er
parat til bidrage med egne erfaringer og viden,
siger Rikke Helstrup, formand for Industriens
Miljøklub Fyn.
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Miljøredegørelse styrkede
samarbejdet

Da Ib Andreasen Industri udarbejdede sin før-
ste miljøredegørelse efter MiljøForum Fyns
skabelon skete det i et tæt samarbejde med
Kerteminde Kommune. Efterfølgende er begge
parter enige om, at den systematiske tilgang til
miljø-arbejdet har gjort samarbejdet mere
effektivt og professionelt.

Miljøchef Allan Golles, 
Ib Andresen Industri: 
Miljøredegørelsen har givet os et komplet
overblik over virksomhedens miljø-påvirknin-
ger. Det har været det helt nødvendige ud-
gangspunkt for en kvalificeret prioritering af
den efterfølgende indsats. Hjælpen fra Miljø-
Forum Fyns miljøkonsulent har været værdifuld
– både med råd og vejledning, men også med
at få tingene til at ske. Og vi har fået styrket
vores forhold til kommunen – og kan bruge
hinanden i det daglige. 

Sagsbehandler Frederik Møller
Pedersen, Kerteminde Kommune: 
Miljøredegørelsen gav også mig et fantastisk
overblik over virksomheden. Det giver mig og
virksomheden en fælles forståelse af, hvad der
er sagens kerne. Og gennem styregruppemø-
derne har vi jo kunnet diskutere, hvordan
dette billede egentlig ser ud – altså, hvad er de
største problemer, og hvor bør vi sætte ind.
Og så har det gjort den lovpligtige sagsbehand-
ling meget enklere – fx i forbindelse med en
ansøgning fra Ib Andresen Industri – simpelt-
hen fordi vi nu i højre grad taler samme sprog.

Allan Golles

Frederik Møller Pedersen



Du må selv være den ændring,
du ønsker at se i verden.

    – Gandhi

Bæredygtighed i 
MiljøForum Fyns vedtægter
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På en velbesøgt generalforsamling den 27. marts
ændrede MiljøForum Fyns medlemmer både ved-
tægter og formålsparagraffen, så foreningen nu har
som mål at styrke en bæredygtig udvikling inden
for såvel den private som den offentlige sektor. 

Den nye formulering erstatter den tidligere
formålsparagraf, hvor fokus var på at styrke den
grønne tankegang på Fyn, og vedtægtsændringerne
er andet og mere end en ren juridisk øvelse. 

– Den frivillige miljødialog, som vi står for, er
en konkret måde at tænke bæredygtig erhvervs-
udvikling på. Derfor lever vi allerede i dag op til
den nye formålsparagraf, siger sekretariatsleder
Mogens Michael Møller. Men formålsparagraffen

rummer også en ambition om at vi i fremtiden
kan hjælpe virksomhederne med både en miljø-
mæssig, en social og en økonomisk bæredygtig
udvikling.

I dag tilbyder MiljøForum Fyn en række pro-
fessionelle værktøjer på miljøområdet, men med
ændringen i vedtægterne er der åbnet mulighed
for at netværket med tiden kan tilbyde medlems-
virksomhederne værktøjer, som også dækker
områder såsom arbejdsmiljø, integration, sygefra-
vær og ligestilling – dog stadigvæk med tanke for,
at det skal være værktøjer, der styrker virksomhe-
dernes økonomiske grundlag, siger sekretariats-
leder Mogens Michael Møller, MiljøForum Fyn. 

På den tre dage lange konference bliver der
lejlighed til at høre indlæg fra bl.a. Danmarks kli-
maminister, Connie Hedegaard, og en række virk-
somhedsledere, men der vil også være tid til at
udveksle erfaringer om konkrete klimaløsninger
med deltagere fra hele Norden. Konferencen skal
munde ud i et katalog med forslag til lokale klima-
handlinger, som afleveres til Klimatopmødet i
København i 2009. 

MiljøForum Fyn deltager i en nordisk styre-
gruppe for konferencen og står for en workshop
om de grønne miljønetværk i Norden. Samtidig
står MiljøForum Fyns byggeklub bag en udstilling
om bæredygtigt byggeri, som præsenteres på Flak-
haven i Odense i samarbejde med Landsforenin-
gen for Økologisk Byggeri. 

Odense Kommune håber med det spændende
program at tiltrække deltagere fra både det priva-
te og det offentlige i hele Norden, og MiljøForum
Fyns medlemmer vil modtage en særskilt indby-
delse til arrangementet.

One Small Step 
for bæredygtigheden
One Small Step er overskriften på den 3.
Nordiske Bæredygtig-hedskonference, som
Odense Kommune er vært for den 15. – 17.
september i år. 

Konferencen har fokus på klima og lokale handle-
muligheder, og titlen refererer naturligvis til den
amerikanske astronaut, Neil Armstrongs berømte
ord, da han satte sin første fod på månen. På
samme måde er konferencen et lille skridt i den
rigtige retning med et løfte om, at man er parat til
at tage mange flere skridt mod en bæredygtig
udvikling. 

Konferencen skal dermed også være en øjen-
åbner for det faktum, at klimaudfordringen ikke
kun løses gennem internationale aftaler, men også
kræver lokale handlinger. 

Netop behovet for lokalt medspil betyder, at
privat-offentligt samspil er et gennemgående tema
på konferencen. For det er ikke tilstrækkeligt, at
en kommune beslutter sig for en klimastrategi,
hvis ikke de private virksomheder er en del af
strategien og tager aktivt del i de konkrete hand-
linger. 

Læs mere om konferencen på
www.odense.dk/onesmallstep.

Nordic sustainability 
conference



Gert Johannesen, Creo 
Arkitekter A/S (formand)
Jørn Wistesen Andersen, 
Byfor nyelses selskabet
ODENSE s.m.b.a.
Inge Olsen, NIRAS
Rådgivende Ingeniører 
og Planlæggere A/S
Annette Grarup, 
Skude & Jacobsen
Jan Ryberg Bjørnskov, 
Henry Jensen A/S

En række af de fynske kommuner har i det sene-
ste halve år vedtaget lokalplaner, der fremmer
lavenergihuse i energiklasserne 1 og 2 og øvrige
miljøtiltag. 

En af foregangskommunerne er Faaborg-Midt-
fyn Kommune, der i foråret har vedtaget en lokal-
plan for et nyt boligområde med mest muligt
fokus på lavenergi. Forud for behandlingen af
lokalplanen holdt kommunen møde med Miljø-
Forum Fyns sekretariat om kommunens mulighe-
der for at inddrage miljøhensyn i byggeriet. 

I mødet deltog et samlet Teknik- og Miljø-
udvalg og en række embedsfolk fra bygge-, plan-,
ejendoms- og miljøafdelingerne, og efter mødet
var udvalgsformand Grete Justesen begejstret:

– Alle deltagere var meget tilfredse med
mødet. Vi har nu et fag-udvalg, der er opsat på at
gøre en indsats for at kommunen går foran og
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Flere udstykninger med 
lavenergihuse

baner vejen for at der inddrages miljøhensyn i det
private og offentlige byggeri. 

Grete Justesen, der også er formand for Kom-
munernes Miljøklub Fyn, anbefaler andre fynske
kommuner at benytte muligheden for at få sat
miljøhensyn på dagsordenen i byggesager. Samtidig
anbefaler Grete Justesen kommunerne at gøre
brug af den viden og de værktøjer, som Bygge- og
Anlægssektorens Miljøklub har udviklet til at ind-
drage miljøhensyn i byggeriet – og som omfatter
ikke kun energi og klima, men også kemikalier og
indeklima, miljø på byggepladsen samt hensynet til
genbrug af materialer ved nedrivning.

Alle medlemskommuner, der ønsker et oplæg
fra sekretariatet om miljøhensyn i byggeriet, er
velkomne til at kontakt projektleder Lars Holm
på lho@mf-fyn.dk.

Få styr 
på byggeriets 
kemikalier
Takket være økonomisk støtte fra Realdania og
COWI-fonden på i alt kr. 400.000 har Bygge- &
Anlægssektorens Miljøklub fået mulighed for at
sætte fokus på et højaktuelt emne, kemikalier i
byggeriet. 

Der er en voksende erkendelse af at kemikali-
erne påvirker både arbejdsmiljøet, det ydre miljø,
og indeklimaet i nye bygninger, siger projektleder
Lars Holm fra MiljøForum Fyn. 

– Arbejdsmiljøet påvirkes lige fra det øjeblik
byggematerialerne produceres og i hele bygge-
fasen til det sidste søm er slået i. Det ydre miljø
påvirkes blandt andet, når byggeaffaldet skal fjer-

nes og deponeres, lige som de anvendte kemikali-
er giver forringelser i indeklimaet og sundheden i
de færdige byggerier. 

Projektet sammenholder forskellige værktøjer
til kemikaliestyring i byggeriet, og give de profes-
sionelle brugere mulighed for at vælge det bedste
redskab til at få overblik over de oftest flere
hundrede kemikalier, der indgår i et byggeprojekt. 

Projektet blev indledt med en velbesøgt work-
shop om forskellige metoder til kemikaliestyring i
januar måned. Her og nu arbejder byggeklubben
på at finde velegnede fynske byggeprojekter, hvor
værktøjerne kan afprøves.

Næste arrangement i projektet afvikles den
27. maj i Odense i samarbejde med Det Økologi-
ske Råd som også er partner i projektet, og en-
treprenørfirmaet Hansson & Knudsen a/s, der er
medlem af Bygge- & Anlægssektorens Miljøklub. 

Der er lavet en pjece om værktøjer til kemika-
liestyring i byggeriet som kan fås i sekretariatet.

Bygge- &
Anlægssektorens 
Miljøklub Fyn

Se hele programmet for
arrangementet på 
www.mf-fyn.dk. 

Passivhus tegnet af Olav
Langenkamp, Arkitekt eth-maa.
Huset er Danmarks første 
der er certificeret af passiv-
husinstituttet i Darmstadt. 
Foto: Olav Langenkamp.



Rikke Helstrup, Stena 
Miljø A/S (formand)
Kirsten Tønnesen, 
Koppers A/S
Peer Zartov, V&S 
Danmark A/S
Ole Fuglsang, Odense
Renovationsselskab
Gurli Laursen, 
FJ Industries A/S
Ebbe T. Naamansen,
Kommunekemi a/s

Under sloganet „Let belastningen“ har Industriens
Miljøklub Fyn sammen med Arbejdstilsynet siden
sidste efterår slået et slag for sammenhængen
mellem nedslidning og arbejdsmiljø, blandt andet
på et temamøde hos Odense Renovationsselskab
A/S. 

Men det er ikke kun det fysiske arbejdsmiljø,
som har betydning for nedslidning. Som en opfølg-
ning på kampagnen har MiljøForum Fyn derfor nu
taget fat i Arbejdstilsynets screeninger af en 
række arbejdspladsers psykiske arbejdsmiljø og
valgt i en periode at sætte fokus på denne del af
arbejdsmiljøet.

– Mange virksomheder er blevet rigtig gode til
at kortlægge psykiske problemer såsom mobning
og samarbejdsproblemer, men hvordan kommer
de videre, så der også sker en forbedring af det
psykiske arbejdsmiljø på arbejdspladsen? Det er
et af de spørgsmål, som vi gerne vil hjælpe med at
belyse, siger projektleder Christina Melvang om

det nye initiativ.
Sammen med Socialt Netværk Fyn har Indu-

striens Miljøklub Fyn arrangeret en møderække,
hvor sikkerhedsorganisationens rolle og handle-
muligheder i forbindelse med psykiske arbejdsmil-
jøproblemer bliver belyst gennem cases og oplæg.

Første temamøde blev holdt den 6. maj, hvor
konflikter og mobning var på dagsordenen. Her
gjorde erhvervspsykolog Bente Høngsmark blandt
andet opmærksom på, at det er OK at have
uoverensstemmelser på en arbejdsplads, men at
man som arbejdsgiver har en forpligtigelse til at
forhindre, at hverdagens kontroverser udvikler sig
til egentlige konflikter, hvor chikane og mobning
er en del af det daglige arbejdsmiljø.

Læs mere på www.mf-fyn.dk om de næste møder om
psykisk arbejdsmiljø, som afholdes den 21. august og
den 2. oktober 2008.

Fra fysisk til psykisk 
arbejdsmiljø

Den kemiske virksomhed Koppers Danmark A/S i
Nyborg producerer årligt 225.000 tons stenkuls-
tjære. Koppers bruger værktøjet KEMIguide til at
holde styr på de mange kemikalier – fra produk-
tion til rengøring. KEMIguiden har virksomheden
fået gratis adgang til gennem medlemskabet af
MiljøForum Fyn.

Virksomheden har mere end 10 brugere af
systemet, der tilsammen har registreret flere
hundrede kemikalier i værktøjets database, og
Koppers Danmark er dermed en af de medlems-
virksomheder, der benytter KEMIguiden oftest.

– Det er især vores laboratorium der bruger
KEMIguiden flittigt til at registrere de mange 
hjælpekemikalier, som vi anvender til at analysere
prøver, til rengøring og meget andet, siger miljø-
ingeniør Tina Hardon, Koppers Danmark A/S. Hun
er overbevist om, at KEMIguiden bliver et godt
støtteredskab, når alle de relevante data er inde i
systemet:

– Fx skal vi jo til enhver tid kunne vise
Arbejdstilsynet, hvilke stoffer vi arbejder med, og
så er det jo en fordel, at vi kan trække de relevan-
te lister direkte ud af systemet. Desuden er vi
gået i gang med at udarbejde arbejdspladsbrugsan-

Koppers bruger 
KEMIguiden flittigt
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visninger for de enkelte kemikalier i KEMIguiden,
så vi kan få samlet alle oplysninger ét sted med en
ensartet beskrivelse. Så kan vi meget lettere sige
til medarbejderne, at de stoffer, som ligger i
KEMIguiden, er miljøvurderet og derfor kan
anvendes, hvis man følger anvisningerne.

Samtidig får vi også selv et bedre overblik over
de kemikalier, vi anvender. Det betyder, at vi lette-
re kan vurdere de enkelte produkter og eventuelt
udskifte dem med bedre og mindre miljøbelasten-
de produkter, siger Tina Hardon.

Kemiguiden er et fantastisk godt værktøj, når
man som virksomhed bl.a. skal leve op til kravene
i den nye EU-lovgivning, der kræver at man 
kortlægger og registrerer alle de kemikalier, der
anvendes i produktionen, siger projektleder
Christina Melvang, MiljøForum Fyn. Alene værdien
af værktøjet, som er gratis for medlemmerne,
overstiger i virkeligheden langt prisen på med-
lemskabet af MiljøForum Fyn. 

Læs mere om KEMIguiden på www.kemiguiden.dk
eller kontakt projektleder Christina Melvang på
cme@mf-fyn.dk, for nærmere oplysninger.  

Industriens 
Miljøklub Fyn



Hans Chr. Drescher 
(formand), VUC FYN
Kirsten Larsen, University
College Lillebælt –
Odense Socialpædagogiske
Seminarium
Hartly Jacobsen, Odense
Tekniske Skole
Bente Larsen, Svend borg
Erhvervsskole
Sven-Erik Pedersen, 
AMU-Fyn

Grete Justesen, Faaborg-
Midtfyn Kommune 
(formand)
Ole Wej Petersen, 
Ærø Kommune
Lars Kr. Pedersen, 
Assens Kommune
Poul Falck,
Odense Kommune
Flemming Madsen,
Svendborg Kommune
Torben Andersen,
Kerteminde Kommune
Thorkild Schrøder, 
Nyborg Kommune
Jørgen Nielsen, 
Langeland Kommune

For 3. gang har Odense Tekniske Skole udarbejdet
deres miljøredegørelse, og selv om det bliver let-
tere fra gang til gang, så bruger skolen stadig lige
meget tid på opgaven.

– Til gengæld får vi større og større dele af
skolen inddraget i miljøarbejdet, og det synes jeg,
at vi som uddannelsesinstitution skylder de unge,
siger bygningsinspektør Hartly Jacobsen, Odense
Tekniske Skole.

I år har skolen fx inddraget frisørskolen i mil-
jøarbejdet.

– Vi havde blandt andet bedt leverandørerne
om at oplyse indholdet af kemikalier i de hårfarv-
ningsmidler, som de solgte til skolen. Nogle leve-
randører kom villigt med oplysningerne, mens vi
måtte sige farvel til andre, der ikke leverede de
ønskede datablade. Det var en god erfaring for de
unge frisører, der godt vidste, at der kan ske
uheld med hårfarver. For nu ved de også, at der
findes producenter, der er mere åbne om deres
produkter end andre. Forhåbentligt er det en
erfaring, som de vil tage med sig ud på deres
kommende arbejdspladser, siger bygningsinspektør
Hartly Jacobsen 

Plads til forbedringer
Med den 3. miljøredegørelse i hus er ca. en fjerde-
del del af Odense Tekniske Skoles aktiviteter om-
fattet af miljøredegørelsen, men målet er at få det
hele med:

– På mange måder var den 3. miljøredegørelse
lettere at gennemføre, fordi vi på mange områder
blot kunne følge op på indholdet i de tidligere
miljøredegørelser. Men så brugte vi krudtet på at
få de nye områder sat ind i, hvordan man gør,
siger bygningsinspektør Hartly Jacobsen, der
peger på, at der stadig er mange muligheder for at
gøre miljøarbejdet endnu bedre. 

– Vi investerer løbende i vand- og energitiltag
som giver os ressourcebesparelser. Men jeg tror,
at det er mindst lige så vigtigt, hvis vi kan få miljø-
arbejdet til at smitte af på hele kulturen på skolen
og ind i undervisningen, hvor det kan præge de
studerende, så de kommende generationer af
medarbejdere på arbejdsmarkedet kan være med
til at gøre en forskel for miljøet, siger bygnings-
inspektør Hartly Jacobsen.   

OTS har lavet 3. miljørede-
gørelse: Det skylder vi de unge
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Uddannelses- 
institutionernes 
Miljøklub Fyn

I kølvandet på kommunalreformen opstod der et
naturligt behov for at dele viden og udveksle erfa-
ringer de nye kommuner i mellem. Derfor blev
der på ledelsesniveau sammensat en styregruppe i
2007, som etablerede kommunale erfagrupper på
en lang række fagområder. 

Nu har de fynske kommuner så for alvor taget
hul på denne systematiserede videndeling i regi af
MiljøForum Fyn. Kommunernes medarbejdere
mødes jævnligt hos MiljøForum Fyn og udveksler
erfaringer indenfor så forskellige emner som indu-
stri og spildevand, jordforurening, landbrug, kvali-
tetsstyring og råstof. I første halvår af 2008 er det
blevet til ca. 20 forskellige arrangementer.

Videndeling på nettet
På styregruppens opfordring har MiljøForum Fyn
lavet et lukket område på www.mf-fyn.dk, som
erfagrupperne bruger til intern kommunikation. 

– I første omgang er det muligt for erfagrup-
perne at dele dagsordener og oplæg via hjemme-
siden, fortæller projektleder Torben Jarlstrøm
Clausen, der oplyser at det sigt er det hensigten
at udbygge mulighederne, så medarbejderne kan
blive oprettet enkeltvis med kompetenceprofiler
og få mulighed for at stille hinanden spørgsmål i
et egentligt debatforum. 

Kommunernes
Miljøklub Fyn

Ved MiljøForum Fyns generalforsamling blev det vedtaget, at alle medlemmer af Kommunernes Miljøklub Fyn har
en plads i miljøklubbens bestyrelse.

Fynske kommuner deler viden
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Forskerparken 10, 5230 Odense M
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MiljøForum Fyn
541 231

Tryksag

MiljøForum Fyn er et frivilligt og forpligtende netværk bestående af private virksomheder, institutioner og myndig-
heder, der arbejder for at styrke den grønne tankegang på Fyn.

I sit daglige arbejde integrerer MiljøForum Fyn miljø, erhvervsudvikling og uddannelse, så indsatsen for et bedre
miljø samtidig er med til at skabe vækst og kompetenceudvikle medarbejderne på de fynske arbejdspladser. 

MiljøForum Fyns cirka 80 medlemsvirksomheder er fordelt på fire miljøklubber: Industriens Miljøklub Fyn,
Bygge- & Anlægssektorens Miljøklub Fyn, Uddannelses institutionernes Miljøklub Fyn, og Kommunernes Miljøklub
Fyn. Læs mere på www.mf-fyn.dk 

Diplomet – kronen på værket
13 medlemmer af miljønetværket har fået over-
rakt diplom, som det synlige bevis på, at de har
udarbejdet miljøredegørelse.

● Børge Kildemoes Cykelfabrik A/S
● ELDAN Recycling A/S
● NLM Vantinge ApS
● Ib Andresen Industri
● KiMs A/S
● Odense Renovationsselskab A/S
● Bryggerigruppen A/S – Albani
● Air Liquide Danmark A/S
● Vattenfall A/S – Fynsværket 
● V&S Distillers Ib Andresen Industri
● AMU Fyn
● OTS
● Odense Socialpædagogiske Seminarium

Kort og godt

Ny bestyrelse i MiljøForum Fyn
MiljøForum Fyns generalforsamling 2008
valgte følgende medlemmer til bestyrelsen:

Anker Boye, Kommunerne på Fyn 
(formand)
Gert Johannesen, Creo Arki tekter A/S
Bjørn Petersen, Fyns ErhvervsCenter
Hans J. Høyer, Miljøcenter Odense
Per Diget, IDA Ingeniør foreningen i
Danmark
Rikke Helstrup, Stena Miljø A/S
Grethe Justesen, Faaborg-Midtfyn Kommune 
Hans Chr. Drescher, VUC 
Poul Weber, Region Syddanmark 
Inge Olsen, Niras Rådgivende Ingeniører og
planlæggere (1. suppleant)
Svend Christensen, Syddansk Universitet 
(2. suppleant)

Nye medlemmer
MiljøForum Fyn byder velkommen til følgende nye
medlemmer af miljønetværket:

● Langeland Kommune
● C.M. Jernvarer A/S
● Region Syddanmark, Bygningsafdelingen
● Arbejdstilsynets TC3
● Dansk Overfladeteknik A/S
● Emmelev A/S

Spændende stilling i MiljøForum Fyns sekretariat
MiljøForum Fyn søger en projektmedarbejder med kompetencer indenfor miljø, erhverv og netværk. 
Se hele stillingsopslaget på www.mf-fyn.dk.


